
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE:Designar os servidores ANTÔNIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, Matrícula nº 56120, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e AMARO 
VILHENA DE ARAÚJO, Matrícula nº 5195861, em substituição no 
caso de ausência do fi scal a contar de 05 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 323908

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº044/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: contratação de empresa especializada para eventual 
prestação de serviços de limpeza, desinfecção e higienização de 
caixa d’água e cisternas, controle de vetores e pragas urbanas, 
desentupimento e limpeza e retirada de resíduos sólidos de fossa 
séptica para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 27.398,00.
Data da Assinatura: 12/06/2018.
Vigência: 12/06/2018 à 11/06/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.128.1425.8264 - Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública; 21.101.06.128.1425.8561 
- Realização de Ações do Centro Integrado de Operações; 
21.101.06.181.1425.8262 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo; 21.101.06.181.1425.8263 - Realização de 
Operações do Grupamento Fluvial; 21.101.06.183.1425.8269 - 
Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a sociedade; 
21.101.06.128.1425.8279 - Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública. Natureza: 339039 Fonte: 0101.
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA EPP.
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n° 3843, CEP: 66.073-
160 - Guamá - Belém/PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 324231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N 426/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALESSANDRE ELIAS F. 

BRITO (TC BM) 5130042/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 
13(treze)P

MARCEL ASHLEY P. LEITE 
(MAJ PM) 57740201/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 

13(treze)P
ALEXANDRE OLIVEIRA DE 

LIMA (SGT PM) 5701856/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 
13(treze)P

MARCIO LUIZ DA SILVA 
CORDEIRO JUNIOR 

(CB PM)
54194723/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 

13(treze)P

EIMAR CORRÊA DOS 
SANTOS JR (CB PM) 57200054/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 

13(treze)P
ANDERSON JOSÉ O. LIMA 

(CB PM) 57232163/1 23.05 à 05.06.2018 14(quatorze)A 
13(treze)P

JACKSON FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO (CB/BM) 57173387/1 22.05 à 05.06.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 437/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado dos servidores da SESPA 
ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALESSANDRO ZELL DE 

ARAÚJO (TC BM) 5420784/1 22.05.2018 01(uma)A

ARMANDO CONCEIÇÃO 
DE M. GONÇALVES (TEN. 

CEL PM)
5264162/1 22.05.2018 ½

 

MICHEL FERREIRA 
CARVALHO (CB BM) 57174204/1 22.05.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 413 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCIO AUGUSTO 

PEREIRA BAILOSA (TC PM) 5420547/1 21.05 à 05.06.2018 16(dezesseis)A 
15(quinze)P

ARMANDO AUGUSTO C. 
DA SILVA BITTENCOURT 

(MAJ PM)
5755310/1 21.05 à 05.06.2018 16 (dezesseis) A 

15(quinze)P

GEAN CLEDSON NEGRÃO 
TOBIAS (SGT PM) 5793211/1 21.05 à 05.06.2018 16(dezesseis)A 

15(quinze)P
MANOEL MARIA 

GONÇALVES DIAS (CB PM) 57852431/1 21.05 à 05.06.2018 16(dezesseis)A 
15(quinze)P

GLEIDSON LEITE SARAIVA 
(CB PM) 57222289/1 21.05. à 05.06.2018 16 (dezesseis) A 

15(quinze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 444/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do avião Caravan 
PP-EPV para manutenção na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RONALDO HENRIQUE M. 

BENIGNO (Com/Aeronave) 5773830/1 04 à 05.06.2018 01 ½
 

EDUARDO CESAR CORREIA 
RAMOS (Comando de 

Aeronave)
54181015/3 04 à 05.06.2018 01 ½

 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 324165

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 120/CFP/PMPA, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado,em cumprimento a decisão exarada nos autos da Ação 
Civil Pública n° 0805848-79.2016.8.14.03010, proposta pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tornam públicas as datas, 
locais e horários, da realização de realização da 3ª Etapa (Teste 
de Avaliação Física), na forma do subitem 7.4 do Edital n.º 001/
CFP/PMPA, aos candidatos relacionados no item 3 deste edital.
1. Das Informações Gerais:
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado no item 2 deste edital, será eliminado do 
concurso, não podendo realizar seus exames em outro local, 
data ou horário diferentes dos informados neste edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Dos Locais de Realização dos Exames:
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia 
24/06/2018 às 8h, nos seguintes locais:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA 
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOÃO 
PAULO II), BAIRRO: MARCO.
2.1.2. Candidatos lotados em Altamira-PA:
- 51° BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA (51° BIS)
AV. PRESIDENTE MÉDICI, S/N, BAIRRO: ALBERTO SOARES
2.1.3. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- ESTAÇÃO CONHECIMENTO
AV. VALE, S/N, BAIRRO:NOVO PROGRESSO - NÚCLEO SÃO 
FELIX.

2.1.4. Candidatos lotados em Santarém-PA:
- SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
TV. SILVA JARDIM, 525, BAIRRO:ALDEIA
3. Relação de Candidatos convocados a Terceira Etapa:
3.1. Estão sendo convocados à terceira etapa os candidatos 
abaixo relacionados, com as seguintes informações: cidade 
de realização dos exames, número de inscrição e nome do 
candidato,como se segue:
3.1.1. CANDIDATOS LOTADOS EM BELÉM
104830 ANDERSON RAMON DO NASCIMENTO SOUSA
059202 DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO
092704 EVERTON JUATANES DE SOUZA ARAUJO
139736 GIOVANE DA SILVA FURTADO
110689 JHONATAN DOS SANTOS MELO
099867 JOSIEL LEAL PEREIRA
012393 KELLVY GREDSON VINHAS MONTEIRO
018039 KENNEDY LEITE GARCIA 
096038 LUISA SOARES BASTOS
079450 LUIZ RICARDO COELHO VILHENA
146469 MAILON ALVES DE SOUZA
140931 MARCIO CRISTIAN LOPES LISBOA
078484 MARCIO DO NASCIMENTO FONSECA
130603 MARCOS AUGUSTO NASCIMENTO DE MACEDO
020422 MASANORI TAMAZAWSKAS OTAKE
125645 MATHEUS CHYSTYAN RODRIGUES MAC-DOVEL
056787 MATHEUS DA ROCHA MONTEIRO
071981 MAURO CEZAR ARAUJO DE SOUZA
080213 PAULO JESSE PAMPOLHA DOS REIS
002445 RENAN MENDES MELO
122606 SEBASTIAO HENRIQUE PANTOJA DOS SANTOS
140906 VITOR DANILO DE MORAES BARROS
3.1.2. CANDIDATOS LOTADOS EM ALTAMIRA
067869 DHONE ANDRADE DOS SANTOS
3.1.3. CANDIDATOS LOTADOS EM MARABÁ
116194 CRISTIANO FREITAS FELISBERTO
061549 DAVID ALMEIDA SILVA
072009 ELIARDES DE SOUZA PEREIRA
146561 HERIOMARQUES PEREIRA LEITE
115043 HIAGO FARIAS E SILVA
073674 IAGO PEREIRA GOMES
138214 ISRAEL DOS REIS CAVALCANTE
019824 JOSE EVANILSON DA SILVA MONTELO
140117 JOSIMAR DE SOUZA FERREIRA
097145 LUIS RODRIGUES NASCIMENTO JUNIOR
019554 MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA
118977 MATHEUS LIMA PARENTE FERNANDES
077390 MIRYAN DE ARAUJO TAVEIRA
059880 RADAMES DE OLIVEIRA BARROS
001844 THIAGO SOARES DE JESUS
000948 VINICIUS DE SOUSA CHAVES
105073 WALBERON FERREIRA ARAUJO
005820 WANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS SILVA
146817 WOLF RAMOS DE SOUSA
3.1.4. CANDIDATOS LOTADOS EM SANTARÉM
088339 DARLISON SILVA VIANA
015467 DHIONAS CLEYTON DE LIMA SOUZA
068352 EDVALDO PIRES CASTRO JUNIOR

Belém/PA, 12 de  Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 119/CFP/PMPA, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento as devidas decisões exaradas nos autos do 
processo judicial impetrado pelo candidato Edvaldo Simplício dos 
Santos Junior, inscrição 063215, tornam público que o mesmo 
deverá realizar exames oftalmológicos da 2ª Etapa do concurso 
exarados no correspondente processo.
1. O candidato deverá realizar os exames no seguinte local e data:
- LOCAL: Centro Oftalmológico de Belém – COB, Tv. Padre 
Eutíquio, 2263 (entre Fernando Guilhon e  Timbiras) - 
Jurunas. 
- DATA: 20/06/2018 às 10h.

Belém/PA,12 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


